
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

  
 
Consiglio Circoscrizionale            
N. Doc.  40                             
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 10 MAGGIO 2017 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena RE Alberto 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANNA Alessio 

BADINI CONFALONIERI  Alfonso GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BALENA Davide MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

BENEDETTI Paolo NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CASOLATI Marzia PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

CASTIGLIONE Dorotea POGGIO Graziella VALLINI Walter 

CATANZARO Angelo PONTE Thomas  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 24 Consiglieri presenti. 
Risulta assente il Consigliere Gatto 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: ESENZIONE PAGAMENTO SOSTA E 
INCENTIVO MOBILITÀ SOSTENIBILE NELLE ZONE LIMITROFI GLI OSPEDALI. 
 
 
 
 

 



N. doc. 40 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: ESENZIONE PAGAMENTO SOSTA E 
INCENTIVO MOBILITÀ SOSTENIBILE NELLE ZONE LIMITROFI GLI OSPEDALI. 
 
PREMESSO  che la salute è un diritto umano fondamentale costituzionalmente riconosciuto e 

rappresenta una pre-condizione per gli obiettivi di sviluppo di una società ispirata ai principi di equità e 

giustizia sociale 

PREMESSO il rinnovato impegno dell’amministrazione comunale a intraprendere da tempo un 
percorso mirato a sviluppare un programma di salute per il miglioramento del benessere dei 
cittadini rafforzando l’adozione di politiche di welfare e metodologie di rete facendo proprie le linee 
guida dell’OMS (“la salute è un bene capace di generare influenze decisive sulla coesione sociale, 
sulla qualità della vita e sull’equità di accesso ai servizi”)  
PREMESSA la delibera regionale 26-1653 del 29.6.2015 in ODG 29.11.2016 in cui si evince un 
rincuorante dettaglio delle strutture sanitarie locali in un’ottica di maggiore efficienza e 
accessibilità, nonché un cospicuo sovvenzionamento alle attività socio-sanitarie per la maggior 
parte destinato alla sperimentazione delle Case della Salute sul territorio cittadino che potrebbero 
migliorare l’accessibilità alle cure primarie per i cittadini  
CONSIDERATO  che le scelte politiche e l’allocazione delle risorse ai vari livelli istituzionali e in tutti i settori 

di competenza sono elementi fondamentali nella promozione della salute che possono essere misurati e 

ridefiniti rispetto ai risultati prodotti e alle alleanze sancite e che il Comune, al pari di tutti gli Enti Locali e 

più prossimi come le Circoscrizioni, svolge un ruolo determinante nell’orientare e nell’esercitare scelte 

strategiche ed efficaci sul piano della promozione, informazione, prevenzione ed esenzione di prestazioni 

coperte dal Servizio Sanitario Nazionale 
TENUTO CONTO che in tema di esenzioni dispensate dal Comune di Torino esiste già il diritto al 
rilascio di un attestato gratuito ed annuale per la sosta nella zona a pagamento limitrofe alle strutture 
sanitarie per le persone fisiche sottoposte a trattamento di dialisi o chemioterapia (in caso di 
chemioterapia la durata del permesso è limitata alla durata del trattamento), senza limiti di orario, a 
seguito della presentazione presso gli appositi uffici GTT di documento di identità, codice fiscale e 
dichiarazione della struttura sanitaria dove ci si reca ad effettuare dialisi o chemioterapia 
(Deliberazione della Giunta Comunale 20/03/2001 Mecc. 01 01661/06) 
 

Si impegna il presidente e il coordinatore competente a 
 

- Richiedere la possibilità di adottare tale politica di impegno e garanzia di welfare anche per altre 

patologie gravi e croniche - in considerazione dell’autorevolezza e dell’esperienza rappresentata dal 

Comune di Torino nel promuovere politiche attive ed efficaci per la promozione della salute e la 

riduzione delle disuguaglianze e difficoltà sociali - estendendo il diritto di sosta gratuito nelle aree a 

pagamento nei pressi delle strutture sanitarie dove è necessario recarsi per cure continuative e 

costanti per patologie quali per esempio:  

affezioni del sistema cardio-circolatorio, respiratorio e renale gravi, anemia emolitica acquisita da 

autoimmunizzazione, artrite reumatoide, cirrosi epatica, cirrosi biliare, colite ulcerosa e malattia di 

crohn, diabete mellito, epatite cronica (attiva), fibrosi cistica, glaucoma, insufficienza corticosurrenale 

cronica (morbo di addison), miastenia grave, morbo parkinson e altre malattie extrapiramidali, neonati 

prematuri, immaturi, a termine con ricovero in terapia intensiva neonatale, pancreatite cronica, sclerosi 

multipla, sclerosi sistemica (progressiva), soggetti affetti da patologie neoplastiche maligne e da tumori 



di comportamento incerto. soggetti affetti da pluripatologie che abbiano determinato grave ed 

irreversibile compromissione di piu' organi e/o apparati e riduzione dell'autonomia personale correlata 

all' eta' risultante dall'applicazione di convalidate scale di valutazione delle capacita' funzionali, soggetti 

in attesa di trapianto (rene, cuore, polmone, fegato, pancreas, cornea, midollo), soggetti sottoposti a 

trapianto (rene, cuore, polmone, fegato, pancreas, midollo), spondilite anchilosante. 

 

Tali patologie sono suggerite secondo criteri di rilevanza epidemiologica, gravità, invalidità, 
peso assistenziale ed economico, difficoltà di diagnosi e accesso alle cure 
(REGOLAMENTO DI INDIVIDUAZIONE DELLE MALATTIE CRONICHE E 
INVALIDANTI ai sensi dell' art. 5 comma 1, lettera a) del D. Lgs. 29 Aprile 1998 n. 124 - 
Ministero della Salute). Ma per la valutazione di quali tra le varie patologie croniche, sopra 
riportate o citate nel regolamento ministeriale, ci rimettiamo al parere dell’ASL territoriale, 
che sulla materia potrebbe fornirci supporto e competenza tecnica 
 

- Suggerire di predisporre tariffe agevolate per gli stessi soggetti (laddove la patologia lo 
renda possibile) anche per i mezzi del car/bike sharing, ormai una modalità ampiamente 
diffusa nella mobilità alternativa cittadina, incentivando da un lato il trasporto sostenibile 
anche nelle zone ospedaliere, e dall’altra la vicinanza alla quotidianità ed esigenze di 
mobilità inevitabile per persone affette da patologie gravi  

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno riferito,  oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Averna, Balena, Castiglione, Ambrogio, Pensi, 
Catanzaro, Nicola, Poggio, Tagliaferri. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
PRESENTI : 
ASTENUTI: 
 
VOTANTI: 

N. 24 
N. 4 (Gamba, Santangelo, Vallini, 

Castiglione) 
N. 20 

VOTI FAVOREVOLI: 
 

N. 20 
 
 
 

Per l’esito della votazione che precede  
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “ESENZIONE PAGAMENTO SOSTA E 
INCENTIVO MOBILITÀ SOSTENIBILE NELLE ZONE LIMITROFI GLI OSPEDALI”. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


